
令 和 ５ 年 １ 月 吉 日  

提携機関 各位 

医療法人渓仁会 手稲家庭医療クリニック 

院 長  大 塚 亮 平 

医療法人渓仁会 手 稲 渓 仁 会 病 院 

院 長  古 田   康 

 

手稲家庭医療クリニック緩和ケア病棟の閉鎖と在宅支援・緩和ケア病棟の開設について 

 

 早春の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は当クリニック並びに当院の運営に、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、手稲家庭医療クリニックにて運営してまいりました緩和ケア病棟を本年 3 月末で閉鎖し、

本年４月より手稲渓仁会病院に「在宅支援・緩和ケア病棟」を設置し、機能移管することといたしました。 

（尚、手稲渓仁会病院の現病床数には変更はありません。） 

これまで、手稲家庭医療クリニックの緩和ケア病棟運営に多大なるご協力を賜りましたこと、深くお礼

申し上げます。 

今後、手稲家庭医療クリニックでは、在宅医療のニーズが高まっていることから、在宅医療にこれまで

の病棟分のリソースを重点的に配分し、手稲渓仁会病院では、高度急性期・急性期病院として相応しい在

宅療養支援型の緩和ケア医療※の提供を目指してまいります。 

つきましては、下記のとおり手稲家庭医療クリニックの緩和ケア病棟を本年１月より段階的に縮小し運

用するため、受け入れが厳しくなることが予想されますので、ご理解ご協力をいただきますようお願い申

し上げます。 

繰り返しになりますが、今後、手稲家庭医療クリニックは在宅診療に力を注いで参ります。在宅療養へ

の意向のある患者さんがおられましたら、これまで以上にご相談いただければ幸甚です。 

 

記 

 

１．2023 年１月以降の手稲家庭医療クリニックの緩和ケア病床運用数の目安 

1 月中は、8 床程度を目安に運用し、2 月から 3 月は、4 床程度を目安に運用いたします 

２．2023 年 4 月以降に手稲渓仁会病院において、在宅支援型緩和ケア病棟の運用を開始する予定ですが、

当面は院内患者に限定した対応といたします。 

 

※ 「在宅支援型緩和ケア病棟」：長期療養型のホスピスではなく、在宅での療養生活をサポートし、在

宅医療を支援するための緩和ケアを提供していくことをコンセプトとする病床 

 

以上 

【お問い合わせ先】 

手稲家庭医療クリニック          手稲渓仁会病院 患者サポートセンター          

TEL 011-685-2579            TEL 011-685-2976 


